月 23 日，财政部发布了《财政部关于修改<企业会计准则——基本准则>的决定》,自公布之日起

施行。

   2014 年 10 月 29 日，公司第二届第八次董事会审议通过了《关于执行 2014 年新颁布或新修订

的会计准则对相应会计政策进行变更的议案》。

   根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》，公司已对比较财务报表 2013 年 12 月 31

日的其他非流动负债、递延收益、资本公积、外币报表折算差额和其他综合收益进行重新表述。

具体影响详见本报告第五节（十三）执行新会计准则对合并财务报表的影响。除此之外，公司执

行新准则，对公司财务报表无影响。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1、前期会计差错更正的原因及内容

公司部分应收账款坏账准备计提不足，导致 2013 年末的应收账款和 2013 年度的资产减值损

失存在差错。

公司部分定期存单、承兑保证金未按照权责发生制计提利息收入，导致 2012 年度、2013 年

度的应收利息和财务费用存在差错。

公司存货账实不符的会计处理存在错误，导致 2013 年度销售费用、管理费用和营业外支出存

在差错。

公司存货跌价准备计提方法错误，导致 2013 年末的存货和 2013 年度的资产减值损失存在差

错。

根据《企业会计准则第 18 号-所得税》企业应当以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的

应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。公司 2013 年末确认的递延

所得税资产的依据不充分，导致2013年末的递延所得税资产和2013年度的所得税费用存在差错。

公司部分应付账款暂估存在错误，导致 2013 年末预付账款、存货、应付账款存在差错。

根据《企业会计准则第 14 号-收入》销售商品收入同时满足下列条件的，才能予以确认：(一)

企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；(二)企业没有保留通常与所有权相联系

的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；(三)收入的金额能够可靠地计量；(四)相

关的经济利益很可能流入企业；(五)相关的已发生或将发生的成本能够可靠的计量。公司部分收

2014 年年度报告

34 / 167

入确认时间和风力发电机组吊装报告日期不符，导致 2011 年度、2012 年度、2013 年度的销售收

入及成本结转存在差错。

2、上述重要前期差错更正的会计处理及其影响

2015 年 4 月 26 日公司第三届董事会第二次会议通过决议，对上述重要前期差错进行更正，

追溯重述 2013 年及以前年度财务报表。

上述重要前期差错更正对2013年合并报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  23,528,240,868.16  24,019,451,912.97  -491,211,044.81

负债总额  14,800,662,503.11  14,907,745,352.68  -107,082,849.57

归属于母公司股东权益  8,727,578,365.05  9,111,706,560.29  -384,128,195.24

少数股东权益

利润总额  -3,325,537,699.87  -3,356,397,514.42  30,859,814.55

所得税  438,729,737.81  89,808,233.52  348,921,504.29

归属于母公司股东的净利润  -3,764,267,437.68  -3,446,205,747.94  -318,061,689.74

少数股东损益

上述重要前期差错更正对2013年母公司报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额   20,248,015,697.41   20,743,105,964.64   -495,090,267.23

负债总额   12,448,235,891.59   12,555,318,741.16   -107,082,849.57

所有者权益   7,799,779,805.82   8,187,787,223.48   -388,007,417.66

利润总额   -3,272,758,934.31   -3,312,445,027.72   39,686,093.41

所得税   332,448,424.56   -9,766,340.61   342,214,765.17

净利润   -3,605,207,358.87   -3,302,678,687.11   -302,528,671.76

上述重要前期差错更正对2012年合并报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  28,626,239,048.08   28,676,539,906.52   -50,300,858.44

负债总额  16,378,051,154.39   16,362,126,785.75   15,924,368.64

归属于母公司股东权益  12,248,187,893.69   12,314,413,120.77   -66,225,227.08

2014 年年度报告

35 / 167

少数股东权益

利润总额   -705,409,585.17   -678,587,309.71   -26,822,275.46

所得税   -121,163,304.85   -95,916,427.10   -25,246,877.75

归属于母公司股东的净利润   -584,246,280.32   -582,670,882.61   -1,575,397.71

少数股东损益

上述重要前期差错更正对2012年母公司报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  26,045,813,501.86   26,122,989,349.90   -77,175,848.04

负债总额  14,640,826,337.17   14,632,523,439.31   8,302,897.86

所有者权益  11,404,987,164.69   11,490,465,910.59   -85,478,745.90

利润总额   -870,197,205.56   -710,112,593.39   -160,084,612.17

所得税   -148,007,003.19   -121,980,571.98   -26,026,431.21

净利润   -722,190,202.37   -588,132,021.41   -134,058,180.96

上述重要前期差错更正对2011年合并报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  33,734,015,027.83   34,096,983,304.43   -362,968,276.60

负债总额  20,114,276,349.92   20,412,469,581.87   -298,193,231.95

归属于母公司股东权益  13,619,738,677.91   13,684,513,722.56   -64,775,044.65

少数股东权益

利润总额   479,256,895.27   530,979,004.53   -51,722,109.26

所得税   -54,765,778.35   -67,818,713.74   13,052,935.39

归属于母公司股东的净利润   534,022,673.62   598,797,718.27   -64,775,044.65

少数股东损益

上述重要前期差错更正对2011年母公司报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  30,762,036,742.29   31,011,650,539.18   -249,613,796.89

2014 年年度报告

36 / 167

负债总额  17,931,289,375.23   18,229,482,607.18   -298,193,231.95

所有者权益  12,830,747,367.06   12,782,167,932.00   48,579,435.06

利润总额   164,610,951.57   102,978,581.12   61,632,370.45

所得税   -101,583,142.13   -114,636,077.52   13,052,935.39

净利润   266,194,093.70   217,614,658.64   48,579,435.06

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》及北京监管局的有关

要求，公司于 2012 年 8 月 26 日召开了 2012 年度第一次临时股东大会，审议通过了关于修订《公

司章程》及其附件《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》的议案，

进一步完善了现金分红政策及决策机制，以充分维护中小股东和投资者的合法权益。

经瑞华会计师事务所审计，母公司 2013 年度实现净利润-3,302,678,687.11 元。年末账面累计

未分配利润-3,599,701,707.25 元。截至 2013 年 12 月 31 日，母公司资本公积金余额为

7,265,604,860.03 元。根据《公司章程》有关规定，经公司于 2014 年 6 月 27 日召开的 2013 年度

股东大会审议通过，公司 2013 年度利润分配预案为不分配、不转增。公司于 2014 年 12 月 15 日

召开的 2014 年第三次临时股东大会审议通过了《关于以资本公积金转增股本的议案》，决议以公

司 2013 年 12 月 31 日总股本 4,020,400,000 股为基数，以资本公积金向全体股东转增股本，每 10

股转增 5 股，共计转增 2,010,200,000 股。报告期内，公司董事会已经按照股东大会决议实施完成

[…]

1.2014 年 7 月 7 日，公司收到王原先生的书面辞职书，王原先生因个人原因辞去除公司董事

以外的董事长、法定代表人以及公司各子公司的其他职务。公司第二届董事会成员根据《公司章

程》有关规定，推举公司副董事长陶刚先生在公司董事会选举产生新的董事长之前代为履行《公

司章程》规定的董事长相关职权。2015 年 2 月 12 日，公司完成董事会换届，公司第三届董事会

选举肖群先生为公司董事长，并聘任徐东福先生为公司总裁。公司已将相关事项在中国证券报、

上海证券报和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行了公告。

2014 年年度报告

52 / 167

2.公司监事会于 2014 年 8 月 4 日收到徐成先生的书面辞职报告，徐成先生因个人原因辞去公

司监事及监事会主席职务。根据《公司章程》有关规定，公司监事会过半数监事推举魏晓静先生

在公司监事会选举产生新的监事会主席之前，代为履行《公司章程》规定的监事会主席相关职权。

公司已经于 2014 年 8 月 22 日召开 2014 年第二次临时股东大会，选举公司股东大连重工·起重集

团有限公司提名的李远华女士为公司非职工代表监事。公司监事会于 2014 年 9 月 12 日收到第二

届监事会职工监事魏晓静先生的书面辞职书，魏晓静先生因工作变动，辞去公司第二届监事会职

工监事职务。根据《公司法》和《公司章程》的规定，公司第二届职工代表会于 2014 年 9 月 12

日召开第五次会议，选举施永吉先生担任公司第二届监事会职工监事。根据《公司章程》有关规

定，公司监事会过半数监事推举陈杰群先生在公司监事会选举产生新的监事会主席之前，代为履

行《公司章程》规定的监事会主席相关职权。公司监事会于 2015 年 4 月 13 日收到第二届监事会

职工监事陈杰群先生的书面辞职信，陈杰群先生因个人原因辞去公司第二届监事会职工监事职务。

公司监事会 2015 年 4 月 13 日还收到第二届监事会职工监事施永吉先生的书面辞职信，施永吉先

生因个人原因辞去公司第二届监事会职工监事职务。根据《公司法》和《公司章程》的规定，公

司第二届职工代表会于 2015 年 4 月 13 日召开第六次会议，选举赵青华女士、刘海涛先生担任公

司第二届监事会职工监事。根据《公司章程》有关规定，公司监事会过半数监事推举赵青华监事

在公司监事会选举产生新的监事会主席之前，代为履行《公司章程》规定的监事会主席相关职权。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 360,000 89.54   180,000 0 180,000 540,000 89.54

1、国家持股

2、国有法人持股 72,000 17.91   36,000   36,000 108,000 17.91

3、其他内资持股 228,000 56.71   114,000 30,000 144,000 372,000 61.68

其中：境内非国有法人持

股
228,000 56.71

114,000 30,000 144,000 372,000 61.68

境内自然人持股

4、外资持股 60,000 14.92   30,000 -30,000 0 60,000 9.95

其中：境外法人持股 60,000 14.92   30,000 -30,000 0 60,000 9.95

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 42,040 10.46   21,020 0 21,020 630,60 10.46

1、人民币普通股 42,040 10.46   21,020 0 21,020 630,60 10.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

2014 年年度报告

53 / 167

4、其他

三、股份总数 402,040 100.00   201,020 0 201,020 603,060 100.00

2、 股份变动情况说明

2014年12月15日召开的公司2014年第三次临时股东大会审议通过了《关于以资本公积金转增

股本的议案》，决定修改公司《2013年度利润分配方案》，以公司2013年12月31日总股本

4,020,400,000股为基数，以资本公积金向全体股东转增股本，每10股转增5股。2014年12月，公司

实施完成资本公积金转增股本，公司总股本由4,020,400,000股增至6,030,600,000股（以下简称“本

次资本公积转增股本”）。

根据公司发起人股东出具的《华锐风电科技（集团）股份有限公司股东关于转增股本等事项

的承诺函》，2014年12月31日，除重工起重之外的其他21家发起人股东于本次资本公积金转增股

本后取得的合计1,440,000,000股转增股份划转（记入）至富海新能、大连汇能的证券账户（股东

账户）；划转完成后，富海新能持有公司1,197,303,370股股份，持股比例为19.85%；大连汇能持

有公司242,696,630股股份，持股比例为4.02%。详细情况请见公司2015年1月5日在中国证券报、

上海证券报和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的《关于股权结构变动的提示公告》

（公告编号：临2015-001）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）